



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 ポパール興業株式会社
コード番号 4247 URL <https://www.poval.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 孝敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 鈴木 哲彦

TEL 052-419-1827

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

2024年11月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	1,631	13.5	120	36.6	133	31.8	53	49.4
2024年3月期中間期	1,886	4.0	189	0.9	195	5.9	106	21.0

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 72百万円 (60.8%) 2024年3月期中間期 185百万円 (0.4%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	20.41	
2024年3月期中間期	40.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	6,845	5,750	83.7	2,174.72
2024年3月期	6,877	5,726	83.0	2,165.85

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 5,729百万円 2024年3月期 5,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		18.50		18.50	37.00
2025年3月期		19.00			
2025年3月期(予想)				19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,470	3.3	260	18.2	280	19.0	138	25.7	52.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注) 詳細は添付資料9ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	2,634,800 株	2024年3月期	2,634,800 株
-------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期中間期	226 株	2024年3月期	226 株
-------------	-------	----------	-------

期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	2,634,574 株	2024年3月期中間期	2,634,574 株
-------------	-------------	-------------	-------------

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、T Dnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	11

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の日本および世界情勢は、企業の雇用・所得環境の改善から個人消費の回復や、インバウンド需要の高まりにより、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、地域紛争の長期化、中国経済の停滞など先行き不透明な状況を継続しております。

このような状況の下、当社グループは、歩留向上による材料コスト増加の圧縮、生産性改善による労務コストの低減などを図る一方で、将来に向けた基盤整備として約8億円を投じて新工場棟の建替えや製造DXの導入を進めており、今年12月の完了に向け、計画通り進捗しております。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は1,631百万円（前年同期比13.5%減）、営業利益は120百万円（前年同期比36.6%減）、経常利益は133百万円（前年同期比31.8%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は53百万円（前年同期比49.4%減）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

総合接着・樹脂加工

ベルト関連製品は、自動車・鉄鋼業界を中心に安定した受注状況が続いております。一方で、ディスプレイ業界向けの研磨部材については、引き続き在庫調整の影響を受け厳しい状況が続いております。以上の結果、売上高は1,376百万円（前年同期比8.6%減）となりました。

特殊設計機械

特殊設計機械につきましては、資材高騰による設備投資の鈍化が見られ、受注環境は厳しい状況が続いており、売上高254百万円（前年同期比32.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて32百万円減少し、6,845百万円となりました。これは主に、現金及び預金が61百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて56百万円減少し、1,094百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が81百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて23百万円増加し、5,750百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が31百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて61百万円減少し、773百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、前年同期に比べ37百万円増加し、205百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額が35百万円減少したことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、前年同期に比べ14百万円減少し、220百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が45百万円減少したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、前年同期に比べ0百万円増加し、48百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月14日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	834,418	773,026
受取手形、売掛金及び契約資産	840,413	808,519
商品及び製品	117,454	112,073
仕掛品	557,114	568,303
原材料及び貯蔵品	455,936	442,572
その他	75,949	37,322
貸倒引当金	△1,109	△50
流動資産合計	2,880,178	2,741,767
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,343,635	2,395,207
減価償却累計額	△1,194,528	△1,246,763
建物及び構築物 (純額)	1,149,107	1,148,443
機械装置及び運搬具	1,469,978	1,461,647
減価償却累計額	△1,297,997	△1,333,091
機械装置及び運搬具 (純額)	171,980	128,556
土地	1,740,691	1,744,240
建設仮勘定	24,146	166,442
その他	215,542	230,261
減価償却累計額	△187,166	△195,111
その他 (純額)	28,375	35,149
有形固定資産合計	3,114,302	3,222,832
無形固定資産	6,334	19,092
投資その他の資産		
投資有価証券	719,456	698,836
その他	157,752	164,064
貸倒引当金	△637	△1,451
投資その他の資産合計	876,571	861,449
固定資産合計	3,997,209	4,103,374
資産合計	6,877,387	6,845,141

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	327,142	246,056
短期借入金	20,000	20,000
未払法人税等	50,604	41,672
賞与引当金	70,433	78,239
その他	206,337	212,370
流動負債合計	674,518	598,338
固定負債		
役員退職慰労引当金	256,126	262,655
退職給付に係る負債	184,551	192,156
資産除去債務	24,315	24,315
その他	10,921	16,953
固定負債合計	475,915	496,081
負債合計	1,150,434	1,094,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	179,605	179,605
資本剰余金	275,336	275,336
利益剰余金	4,897,775	4,902,811
自己株式	△189	△189
株主資本合計	5,352,528	5,357,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153,828	140,611
為替換算調整勘定	199,743	231,273
その他の包括利益累計額合計	353,572	371,885
非支配株主持分	20,852	21,272
純資産合計	5,726,953	5,750,721
負債純資産合計	6,877,387	6,845,141

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,886,258	1,631,271
売上原価	1,216,083	1,045,392
売上総利益	670,174	585,878
販売費及び一般管理費	480,797	465,862
営業利益	189,376	120,016
営業外収益		
受取利息	232	161
受取配当金	10,634	11,487
受取賃貸料	1,447	821
為替差益	—	511
その他	745	695
営業外収益合計	13,059	13,677
営業外費用		
支払利息	10	47
為替差損	6,509	—
営業外費用合計	6,519	47
経常利益	195,916	133,646
特別利益		
保険解約返戻金	5,686	—
特別利益合計	5,686	—
特別損失		
固定資産除売却損	37,861	48,570
特別損失合計	37,861	48,570
税金等調整前中間純利益	163,741	85,076
法人税等	57,613	33,229
中間純利益	106,127	51,847
非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△122	△1,927
親会社株主に帰属する中間純利益	106,250	53,775

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	106,127	51,847
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,482	△13,216
為替換算調整勘定	60,480	33,877
その他の包括利益合計	78,962	20,660
中間包括利益	185,090	72,507
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	184,345	72,088
非支配株主に係る中間包括利益	744	419

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	163,741	85,076
減価償却費	57,473	64,985
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△28	△243
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,605	7,661
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△557	7,969
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	7,873	6,784
受取利息及び受取配当金	△10,867	△11,649
支払利息	10	47
有形固定資産除却損	37,861	48,570
保険解約返戻金	△5,686	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△106,042	39,087
棚卸資産の増減額 (△は増加)	55,467	26,849
仕入債務の増減額 (△は減少)	11,225	△82,951
その他	21,985	49,784
小計	241,061	241,972
利息及び配当金の受取額	9,458	10,084
利息の支払額	△11	△49
法人税等の支払額	△81,770	△46,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,738	205,847
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△219,245	△174,200
有形固定資産の除却による支出	△29,287	△48,570
無形固定資産の取得による支出	△163	△1,202
投資有価証券の払戻しによる収入	3,200	3,222
貸付けによる支出	△428	△463
貸付金の回収による収入	868	823
保険積立金の解約による収入	9,818	—
差入保証金の回収による収入	301	107
差入保証金の差入による支出	△175	△173
投資活動によるキャッシュ・フロー	△235,111	△220,456
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△47,691	△48,736
非支配株主への配当金の支払額	△442	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,133	△48,736
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,247	1,952
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△98,258	△61,392
現金及び現金同等物の期首残高	1,217,855	834,418
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,119,596	773,026

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前中間純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,506,777	379,480	1,886,258	—	1,886,258
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,506,777	379,480	1,886,258	—	1,886,258
セグメント利益	196,290	26,713	223,004	△33,627	189,376

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	223,004
セグメント間取引消去	7,980
全社費用 (注)	△41,607
中間連結損益計算書の営業利益	189,376

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,376,466	254,804	1,631,271	—	1,631,271
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	—	25	△25	—
計	1,376,492	254,804	1,631,296	△25	1,631,271
セグメント利益	144,151	6,725	150,876	△30,860	120,016

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	150,876
セグメント間取引消去	8,640
全社費用（注）	△39,500
中間連結損益計算書の営業利益	120,016

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。